白土府发〔2025〕17号

黔江区白土乡人民政府

关于印发《白土乡防汛抗旱暨山洪灾害防御

预警应急演练方案》的通知

各村（居）委会、乡级各部门：

现将《白土乡山洪灾害防御预警应急演练方案》印发给你们，请遵照执行。

                            黔江区白土乡人民政府

                              2025年4月10日

（此件公开发布）

白土乡防汛抗旱暨山洪灾害防御预警应急

演练方案
一、演练目的

为应对防汛突发事件，确保汛期群众人身和财产安全，在暴雨天气引发山洪灾害的紧急情况下，能够迅速、高效、有序的安全撤离险区群众，做好山洪灾害的防灾避灾和抢险救灾应急工作。通过这次演练，进一步提高村（社）、小组和乡级有关部门应对山洪灾害的应急反应能力，提高广大人民群众的防灾避灾意识，一旦临灾能迅速有序安全撤离避让，最大限度地减轻山洪灾害造成的损失，维护人民群众生命财产的安全。 验证防汛抢险应急预案的可操作性和实用性，进一步修改完善防汛预案，切实提高防汛抢险的能力，为实战奠定基础。因此，结合我乡实际情况，特制订本次实战演练实施方案。

本次演练由白土乡人民政府主办，乡级各部门、辖区凉洞村、金塘村、白土社区的干部及应急队员等共同参与，进行实战演练。

二、演练时间 

演练时间：2025年4月11日下午。
三、演练原则 

山洪灾害应急预案演练工作遵照以下原则：

1.以人为本、避让为主 

2.统一领导、分级负责 

3.反应迅速、措施果断 

4.部门配合、分工协作 

四、演练方案

（一）演练的背景 
目前夏季山洪灾害属于暴发期频发阶段，由于赵家河是天然河道，泥、沙、石等杂物较多，导致河道淤积堵塞严重、排水不畅，在雨季天极易发生行洪安全，直接影响着群众生命和财产安全。 赵家河河道受连续降雨等诱发因素的影响，有可能发生山洪灾害的紧急情况下，及时启动《白土乡防汛抗旱暨山洪灾害防御预警应急预案》，在乡人民政府统一领导下，组织各相关部门各司其职，用最短的时间组织山洪灾害危险区内的群众快速有序安全撤离，尽快采取防灾减灾有效措施。 

（二）演练领导小组 

指挥长：孙文伟

主要负责：全面负责应急抢险救灾工作；决定启动应急预案；指挥应急抢险工作。

副指挥长：李唐华主要负责组织应急抢险救灾工作。副指挥长：王磊 主要负责：维护演练现场社会治安秩序和交通秩序,主要负责灾险情调查监测和传达联络各部门工作。 副指挥长：钟盼主要负责：负责新闻宣传报道工作和做好各项后勤及有关演练物资准备等相关事宜。
（三）演练救援分工 

综合联络组 

组  长：李唐华 组织制定应急处理和抢险救灾方案，报指挥部审定后送应急抢险小组组织实施；掌握现场抢险救灾工作进度，及时预测灾情发展变化趋势，并研究对策；   

成  员：杨波 负责应急抢险救灾工作情况与信息的搜集、汇总形成书面材料向指挥部负责人报告，并同时向上级主管部门报告；负责联络应急抢险组、交通治安管理组、灾险情调查监测组、医疗卫生组、后勤物资保障组工作。

交通治安管理组

组  长: 王  磊

成  员：张友顺 

工作职责：迅速组建交通治安管理队伍；维护灾害现场社会治安秩序和交通秩序；负责灾区治安和刑事案件的侦破工作；对山洪灾害区现场实施戒严封锁；组织灾区现场治安巡逻保护。负责疏散受灾区内无关人员，协助应急抢险组转移灾区人员及财产。完成现场抢险救灾指挥部交办的其他工作。

应急抢险组 

组  长：费远斌
成  员: 杨军
工作职责：迅速组织民兵预备人员赶赴灾区现场组织抢险救灾，负责组织、指导遇险人员开展自救和互救工作；负责统一调集、指挥现场施救队伍，实施现场抢险救灾；负责实施抢险救灾工作的安全措施，抢救遇险人员和转移灾害现场的国家财产；完成现场抢险救灾指挥部交办的其他工作。

灾险情调查监测组

组  长：周杨
成  员：宋礼华
工作职责：组织专家开展现场调查，查明灾害形成的条件、引发因素、影响范围和人员财产损失情况；提出人员财产的撤离、转移最佳路线和灾民临时安置地点的意见；完成现场抢险救灾指挥部交办的其他工作。 

医疗卫生组 

组  长：郑晓莉

成  员：庞银红
工作职责：迅速组建、调集现场医疗救治队伍；负责联系、指定、安排救治医院，组织指挥现场受伤人员接受紧急救治和转送医院救治，减少人员伤亡；负责调集、安排医疗器材和救护车辆；负责向上级医疗机构求援；认真搞好灾区的卫生防疫工作，确保在灾情发生后不发生各种传染性疫病。

后勤物资保障组

组  长：钟  盼 

成  员：龚礼成  

工作职责：负责抢险救灾经费及时足额到位；负责灾民的临时安置工作；负责救灾物资的调运、储存和发放；为灾民提供维持基本生活必需品和抢险救灾人员的生活保障。确保抢险救灾指挥通讯联络的优先畅通。

五、演练流程

14：40  接监测员报告：“因昨夜连降大雨，雨量监测站点测报一小时雨量已达50毫米，接近山洪灾害一级降雨临界值，山洪危险区内的赵家河出现严重险情，请指示”。

14：50  区防汛抗旱指挥部向乡人民政府通报情况，建议发布一级预警，启动《白土乡防汛抗旱暨山洪灾害防御预案》。

15: 00  白土乡人民政府及时启动《白土乡防汛抗旱暨山洪灾害防御预警应急预案》，成立“白土乡防汛抗旱暨山洪灾害应急抢险指挥部”，指挥部通知各工作组人员立即赶赴赵家河桥头集中待命。  

15: 20  负责联络副指挥长向指挥部介绍该山洪灾害有关情况，灾情态势，发展趋势，提出防患对策及建议。由指挥长根据灾情发展趋势，下达各组人员及工作任务。

15：30  指挥部：下达命令。 交通治安管理组：封锁道路并设置警戒，除抢险救灾人员外，其他人员不得进入该危险区域，对灾区实施治安巡逻，交通管制。 应急抢险组：使用音响设备播放警报信息紧急通知危险区域的群众按照原定路线有序安全转移，应急抢险组要组织30人的应急队员、民兵预备役人员火速赶往灾区，按照原定的编制序列目标任务快速赶到灾区实施抢救，迅速组织灾区人员和物资快速有序安全撤离到各安置点。灾情调查监测组：继续跟踪监测灾情，有情况及时报告。医疗卫生组：组织医疗卫生紧急抢救队伍进入灾区，进行伤、病员的抢救及转移工作。 后勤物资保障组：负责转移到各临时安置点的灾民安置工作， 认真做好各安置点灾民的思想稳定工作，解决好灾民的吃、穿、住等问题，确保救灾抢险指挥的通讯与联络的畅通。  

15：40  撤离开始。 

16：00  撤离完毕。  

16：10  各工作组汇报情况。  

应急抢险组报告：已组织群众转移到安全地带，转移过程中无人员伤亡，全线撤离完毕。  

交通治安管理组报告：通往危险区的公路、道路已封锁，警戒工作有条不紊进行。   

后勤物资保障组报告：撤离群众基本安置妥当。  

医疗卫生组报告：撤离过程中只有一人因摔跤受轻伤，已得到紧急处理，临时医疗点已建立，工作正常开展。  

灾情调查监测组报告：目前雨量监测点监测到降雨减弱，山洪变化已趋于稳定，根据气象局预报，近期已无大的降雨过程，建议召开指挥部会议，研究解除封锁警戒事宜。  

16:20  指挥部召开会议，下达命令：解除公路、道路封锁、警戒。由灾情调查监测组继续监测，有情况及时报告；灾后重建组负责对危房进行鉴定，提出灾民回迁和重建方案，报政府批准实施。  

16:25  指挥部领导到各灾民转移临时安置点看望灾民撤离安置情况。 

16:30  在白土社区开展山洪灾害防御演练工作讲评会，总指挥作演练讲评。  

16:50  宣布演练结束。

 黔江区白土乡基层治理综合指挥室            2025年4月10日印发
- 1 -